SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 273, DE 25 DE MAIO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 134/2018, 11 DE MAIO DE 2018. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos
reais), perfazendo o montante de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) ao
Sr. ÍTALO DIÓGENES HOLANDA BEZERRA, Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, para viajar à cidade de Brasília no período
de 14 a 18 de maio de 2018, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos
inerentes a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos de Limoeiro do
Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, em 11 de MAIO de 2018. Antonio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 143/2018, 21 DE MAIO DE 2018. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos
reais), perfazendo o montante de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) ao Sr.
ÍTALO DIÓGENES HOLANDA BEZERRA, Secretário Municipal de In-
fraestrutura e Serviços Públicos, para viajar à cidade de Brasília no período de
23 a 25 de maio de 2018, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos
inerentes a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos de Limoeiro do
Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FI-
NANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, em 21 de MAIO de 2018. Antonio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 144/2018 – SEGEF, de 21 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE:
CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ao
Sr. HILÁRIO DE ANDRADE MAIA, que exerce o cargo de Superitendente
da Superitendência Municipal de Trânsito de Limoeiro do Norte, em virtude
da realização de viagem a Fortaleza para tratar de assuntos inerentes ao ór-
gão no DETRAN-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 21
de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão,
Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 145/2018 – SEGEF, de 21 de MAIO de 2018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem
reais), ao Sr. MARCEL BELMINO FAHEINA, que exerce o cargo de Chefe
de Departamento da Superitendência Municipal de Trânsito de Limoeiro do

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Norte, em virtude da realização de viagem a Fortaleza para tratar de assun-
tos inerentes ao órgão no DETRAN-CE. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, em 21 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.2205-001 SECSA. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados
que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RE-
SIDUOS CLASSE I – PERIGOSOS (MEDICAMENTOS VENCIDOS), DO
HOSPITAL MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMO-
EIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 13 de Junho de 2018, às
08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim
nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido
endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min,
em dias úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos
municípios).

Atos de Associações Civis

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DO CONTRATO DE GESTÃO
ENTRE A ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DO VALE
DO JAGUARIBE – Ad-VJ E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO – SEMEB

 EXERCÍCIO DE 2018.

1. INTRODUÇÃO
 O presente relatório de execução visa cumprir a obrigação de prestação

de contas dessa Entidade, face ao recebimento de recursos públicos, mediante
o ajuste de Contrato de Gestão firmado entre o Município de Limoeiro do
Norte – Secretaria de Educação.

2. OBSERVÂNCIA DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE
As ações desenvolvidas pela Ad-VJ foram pautadas pela observância às

pactuações entre o Ministério da Educação e a Administração Pública Muni-
cipal.

No item 5 (cinco) a seguir será demonstrada as execuções realizadas e
apresentadas, consoante informações fornecidas à Ad-VJ para consolidação
das metas do Poder Executivo, onde pode-se aferir a observância aos instru-
mentos de planejamento.

3. OBJETO GERAL – SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE GES-
TÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS.
Os serviços complementares, objeto do Contrato de Gestão em pauta, se

deram pelo motivo de que seria necessário o cumprimento da proposta do Pla-
no Municipal de Educação – PME, de acordo com as Diretrizes do PMELN,
em conformidade com que estabelece o Art. 214 da Constituição Federal e o
Art. 2º da Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014:

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 273, de 25 de maio de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

4. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
Consoante demonstrado no Balanço Orçamentário a execução orçamentária teve o seguinte compor-

tamento:
PACTUADA APLICAÇÃO

PREVISTA REPASSADO A RECEBER VR APLICADO SDO APLICAR

R$ 1.568.793,53 R$ 1.566.144,22 R$ 2.649,31 R$ 1.528.459,37 R$ 37.684,85

A diferença entre as despesas previstas e as realizadas decorre do fato de que a Ad-VJ depende da
disponibilização dos recursos pelo tesouro municipal, tendo sido o último repasse no mês de fevereiro de
2018, ficando o restante para pagamento dos encargos da folha de fevereiro e também pela adoção da polí-
tica de contenção de despesas com relação aos gastos públicos. Os serviços foram executados conforme as
possibilidades sendo, em alguns momentos, remunerados proporcionalmente ao executado, adequando-se
assim, as disponibilidades financeiras existentes.

Demonstrativo da Execução Física e Financeira do Orçamento
ENTRADAS SAÍDAS

23/01/2018  R$   243.978,76 Despesas com pessoal    R$ 269.195,13

09/02/2018  R$   282.451,97 Despesas INSS    R$ 100.272,14

Despesas IRRF    R$ 582,42

Despesas DAM - ISS    R$ 24.725,33

Despesas Bancárias    R$ 467,05

Despesas Administrativas    R$ 23.945,54

Total  R$   526.430,73 Total     R$ 422.355,72*
*Obs.: A diferença entre o total recebido e os valores utilizados se dá pelo fato dos impostos refe-
rentes a parcela de 01 e 02/2018 serem pagos após serem contabilizados com vencimentos no mês
posterior.

5. METAS REALIZADAS
Formação dos servidores da educação para cumprirem com primazia os serviços oferecidos, visando

a aprendizagem dos educandos, com foco nos resultados das avaliações externas.

6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS
A Ad-VJ dispõe arquivado toda documentação da movimentação financeira da prestação de contas,

catalogados de forma a qual é encaminhada mensal ao controle do município. Os originais ficam em poder
da Ad-VJ, de fácil acesso a qualquer cidadão que queira consultar e examinar os documentos.

7. CONCLUSÃO
O presente documento sintetiza as ações realizadas pela Entidade Ad-VJ, bem como, os valores re-

cebidos, suas aplicações e demonstrações financeira oriundas do Contrato de Gestão descrito no item 1.

Limoeiro do Norte, 28 de fevereiro de 2018.

José Elber Coelho Santiago,
Presidente da Ad-VJ.

Republicado por incorreções.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 273, de 25 de maio de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete.

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2018-05-25T10:15:48-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313